
Exkurze studentů dějepisného semináře 

 

  I v tomto školním roce si řada studentů vybrala jako volitelný předmět seminář z dějepisu. 

Protože se jedná o studenty se zájmem o historii, seznamujeme je v úvodních hodinách 

s naukou o pramenech a historickým řemeslem. Co se skrývá pod tímto pojmem? Například 

paleografie, diplomatika, heraldika a další historické disciplíny. V návaznosti na tento 

teoretický základ se tradičně vypravíme na exkurzi do Státního oblastního archivu ve Frýdku-

Místku. 

 V přednáškovém sále se z úst pana ředitele Adamce studenti dověděli o fungování archívu, 

spisové službě různých institucí, klasifikaci archiválií a skartačních lhůtách. Studenti by nyní 

měli vědět co je archivní fond a depozitář, jak vypadá inventář, kde je umístěna studovna a 

jaké metody práce současní badatelé používají při poznávání naší minulosti. 

  Některé vzácné archiválie mohli studenti přímo podržet v ruce. A byly to knihy věru 

zajímavé vztahující se k nejstarší historii naší školy. Z maturitního protokolu místeckého 

gymnázia vyčteme témata a otázky našich prvních maturantů z časů vlády císaře Františka 

Josefa I. 

 V dokumentu o fungování archívu měli studenti možnost vidět práci restaurátorů a 

konzervátorů. Zde si uvědomili, že při restaurování starých knih si podávají ruce i tak dva 

rozdílné vědní obory jakou jsou historie a chemie. Naši studenti tedy vědí, kde archív stojí. 

Zbývá tedy to nejsložitější, položit si základní otázku  - vybrat téma seminární práce a vyrazit 

„ad fontes“ za prameny. 

 Závěrem bych rád poděkoval panu řediteli Adamcovi za ochotu, trpělivost a výborný výklad 

pro naše studenty. 

 

                                                                                                            Mgr. Martin Žamboch 


